—1—

云南医药健康职业学院文件

云医健院发〔2022〕41 号

云南医药健康职业学院关于印发学生实习
安全及突发事件应急处理预案的通知

各二级学院、职能部门：

为了确保学校学生实习期间的安全，维护正常的实习教学秩序

和生活秩序，及时、妥善地处置学生实习期间的突发安全事故，最

大限度降低突发性事件的危害，特制定《云南医药健康职业学院学

生实习安全及突发事件应急处理预案》，现印发给你们，请遵照执

行。

云南医药健康职业学院

2022 年 5 月 6 日

—2—

云南医药健康职业学院学生实习安全
及突发事件应急处理预案

为及时、妥善地处置学生实习期间的突发安全事故，建立“信

息畅通、反应快捷、处置有方、责任明确”的突发安全事故应急处

置机制，保障学生正常实习教学和生活秩序，特制定本预案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于教

育的重要论述为指导，依据《学生伤害事故处理办法》（中华人民

共和国教育部令第 12 号），建立学生实习安全及突发事件应急处理

机制，迅速、及时、积极地开展各项处置工作，最大限度地降低损

失，有效保障学生实习安全和校园安全稳定和谐。

二、组织机构

成立实习安全及突发事件应急处理工作领导小组，并与实习单

位安全工作领导小组对接。

组 长：王燕秋

副组长：刘 佳、王红卫、高 攀

组 员：衡新华、商艳霞、丁 伟、申丽娟、王付兵、

王小永、詹 勇、李 军、吴 薇、韩 娟、

王秋云、杨绍坤、龙继飞、蔡发书、郭 星、

李 想、杨博文、夏山丁、马红梅，实习主

管教师、实习班级辅导员。

https://baike.so.com/doc/6112327-6325464.html
https://baike.so.com/doc/6112327-6325464.html

—3—

三、实习前的安全教育和岗前培训

为最大限度避免学生在实习期间发生安全事故，二级学院在学

生进入实习岗位前要对学生开展安全教育培训和岗前培训，并把培

训 PPT 和相关资料存档备查。培训内容应包含但不限于预防校园贷、

预防传销、交通安全、财产安全、交友安全、用火用电安全、防溺

水教育、预防食物中毒、职业暴露预防、医患沟通、医疗操作安全

等方面。

四、应急识别

当下列情况发生时，应判定为安全事故（事件），立即启动应

急预案，包括：职业暴露、医患纠纷、火灾、爆炸、食物中毒、溺

水事故、交通事故、自然灾害事故、突发疾病、人员走失（失踪）、

工伤、破坏设备、打架、野外安全、社会不法分子绑架侮辱学生等

涉及学生人身安全的事件，以及各种疫情以及盗窃、聚众打砸抢、

黄赌毒等违法犯罪行为。

五、现场指挥

突发事件的现场指挥由二级学院院长和书记负责，各负其责，

协调行动。

六、突发事件逐层报告制度

（一）在现场的学生或发现者（当事人）应立即拨打 120、 110、

119 等电话或送医院处理，并向辅导员和实习单位负责人报告。

（二）二级学院相关人员要在第一时间了解事故具体情况，做

好学生思想工作，维持秩序，采取有效措施防止事态进一步扩大。

—4—

（三）二级学院领导及相关人员进一步详细了解掌握事故发生

情况，及时向学校应急处理工作领导小组汇报。

（四）应急处理工作领导小组根据事故、事件发生情况，研究

处置办法，协助相关单位和部门做好善后工作。

（五）事后，应急处理工作领导小组召开事故通报会，提出预

防措施，落实监督整改安全隐患。

安全紧急情况报告程序流程图：

上报时做到及时、准确、全面、不漏报、不虚报、不瞒报。报

告内容为：事故发生的时间、地点、单位、事故的简要情况等。

七、各类事故应急预案

（一）职业暴露应急预案

1.实习学生在实习过程发生职业暴露，应立即用肥皂液和流动

水冲洗皮肤，生理盐水冲洗粘膜。如有伤口，应从伤口外旁侧向伤

—5—

口处挤出损伤处的血液后，用肥皂液和流动水冲洗，禁止在伤口处

进行局部挤压。伤口予以 75%酒精或 0.5%碘消毒并包扎。

2.向科室主任和护士长报告，获取暴露源（病人）的病情资料，

如暴露源情况不明，设法动员病人给予配合，做相应的检测，并将

检测结果或病情资料报送医院感染管理科，以备对照评估。

3.填写职业暴露登记材料，于 24 小时内报医院感染管理科，医

院感染管理科审核、确认签字后，开具相应项目检验单，抽取血样

标本，送检验科检测，结果存档，以备追踪评估。

4.向辅导员报告，辅导员根据具体情况开展心理疏导工作，积

极对接医院采取相应的预防措施，如接种疫苗、预防性服药等，并

与上级疾控中心取得联系，得到技术指导。

（二）医患纠纷和医疗事故应急预案

医患纠纷和医疗事故发生后，应第一时间报告实习带教老师，

在实习带教老师和实习单位领导的指导下进行处理。

（三）火灾事故应急预案

1.打“119”电话报警，同时报告实习组长和辅导员。

2.采取切断电源、煤气等紧急安全措施，避免继发性危害。

3.二级学院要在第一时间组织学生开展救人工作。

4.全力组织人员疏散和自救工作，按照平时消防演练逃生的线

路迅速疏散。配合有关医疗部门和医疗机构妥善安置伤病员。

5.及时采取人员疏散，确保人员安全。

—6—

6.如有伤者，要及时送往医院救治；如有学生受伤，要及时通

知学校和家长。

7.配合消防部门调查事故原因，维持秩序。

（四）食物中毒应急预案

1.发现师生有类似食物中毒症状时，应迅速就近送医疗机构进

行初诊，同时拨打“120”电话或送医院进行处理。

2.迅速向实习组长和辅导员报告。

3.立即通知学生停止食品的使用。

4.负责保护好现场，封存一切剩余可疑食物及原料、工具、设

备，保护好中毒现场和食品留样，防止人为破坏现场，等候卫生执

法部门处理。

5.迅速排查食用致毒食物的师生名单，并检查他们的身体状况。

对已确定患病师生送医院治疗。

6.学校及时通知及家长，做好家长和家属的沟通工作。

7.向患者了解食物中毒的经过和可疑食品、中毒人数，并预测

发展趋势。

8.积极配合上级有关部门做好诊治和事故调查、处理等工作。

（五）地震灾害应急预案

1.要保持镇定，切莫惊慌失措，尽快躲避到安全地点。

2.在走廊的同学，应立即选择有利的安全的地点，就近躲避，

卧倒或蹲下，用双手保护头部，不要站在窗边。

—7—

3.在室外的同学，应跑到空旷的地方，要用双手放在头上，防

止被砸，要避开建筑物和电线。

4.在室内的学生，应立即就近躲避，采用卧倒或蹲下的方式使

身体尽量缩小，躲到桌下或墙角，以免身体被砸，但不要靠近窗口。

5.恢复通信后第一时间联系家长和辅导员，辅导员立即上报相

关领导。

（六）交通事故应急预案

1.交通事故发生后立即报警。辅导员及相关人员要立即赶赴事

故现场，根据需要通知急救、医疗、消防等部门并同时报告实习单

位和学校做好善后工作。

2.采取措施保护现场，有效控制肇事者，寻找证人。

3.组织有关人员开展抢救。若交警在场，积极协助交警开展工

作。若交警不在场，则由相关人员对受伤师生立即采取救护措施，

进行止血、包扎伤口，组织车辆立刻把受伤师生送到就近医院抢救。

4.通知家长和家属，协助学生家长及时与保险公司联系，做好

保险赔付工作。

5.配合交警等部门做好善后工作。

（七）楼梯间拥挤踩踏事故应急预案

1.二级学院和实习单位要在第一时间亲临第一线指挥，迅速开

展现场疏导和救护工作，并立即向实习单位沟通，视情况向学校报

告。

—8—

2.组织医护人员对受伤者进行人工呼吸、止血等应急抢救处置，

尽快向医疗急救部门 120 报告求援，将伤病员送往医院抢救，妥善

安置伤病员。

（八）实习现场安全事故应急预案

按照实习单位应急预案机制处理并同时报告带教教师，带教教

师视情况报告学校。

（九）突发自然灾害应急预案

1.事故发生时要保持镇静，沉着应对，立即向实习单位和辅导

员汇报情况。

2.根据事故性质向公安、交警、消防、卫生防疫、交通管理等

部门紧急求援。

3.现场老师指挥组织施救及学生自救，努力将人员伤亡减少到

最低程度。

4.应急处理工作领导小组相关人员要尽快赶赴事故现场，听取

事故情况汇报，召集应急处理会议，协助相关部门全力组织抢救，

维持秩序，疏散师生到安全区域，对受伤人员展开救援救护。

5.配合有关部门调查取证，做好伤患人员的慰问工作，并及时

与伤患人员家属取得联系，做好对家属的安抚解释工作。

6.应急处理工作领导小组负责灾后的善后处置工作，及时调查

灾情损失情况，伤亡人员情况，并形成书面材料上报。

（十）其他突如其来的伤害事故应急预案

—9—

1.如社会人员对学生造成伤害时，学生要及时向辅导员报告，

其他同学要采取积极措施进行制止或疏散。

2.辅导员接到报告后，立即组织人员进行制止，拨打 110 报警

并通知所在单位及报告给学校。

3.对伤者应及时送医院就诊。

4.迅速配合公安部门调查事故发生的原因，并做好有关材料的

收集。

5.通知受伤者的家长或家属。

6.妥善处理事故。

八、善后处理

应急处理工作领导小组要切实做好当事学生家长的安抚、慰问

工作，消除各种不安全因素，努力确保事故（事件）及时、妥善处

置，维护师生安全和校园安全稳定和谐。

云南医药健康职业学院校长办公室 2022 年 5 月 10 日印发